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NUTQIY FAOLIYATDA FIKR VA 
TIL TIZIMLARI

Axmedova Muyassar Xadimatovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti
Psixologiya kafedrasi prof. v/b., p.f.d.

Annotatsiya: Hozirgi vaqtda insonning aloqa vositasi hisoblangan til va nutq masalalari, ularning madaniyatga aloqa-
dorlik xususiyatlarini ilmiy tadqiq etishga e’tibor yuqori. Jamiyat taraqqiyotiga bog‘liq holda o‘zaro fikr almashuv hamda, 
madaniyatning yuksalib borishi bevosita til va nutq xususiyatlariga bog‘liq. Bu maqolada nutqiy faoliyatda fikr va til tizimlari 
ni psixolingvistik xususiyatlari o‘rganilgan. Unda til va nutqning tafakkur, ong, ruhiyatga bog‘liqligi ham inobatga olingan.

Kalit so‘zlar: til, psixolingvistika, nutq, lug‘at, etnolingvistika, nutqiy faoliyat, leksika, tafakkur.
Abstract: Currently, much attention is paid to issues in scientific research on the problems of language and speech, the 
features of their connection with culture, which are considered a means of human communication. In connection with the 
development of society, the mutual exchange of ideas, as well as the rise of culture, directly depend on the characteris-
tics of language and speech. This article examines the psycholinguistic properties of thinking and language systems in 
speech activity. It also takes into account the dependence of language and speech on thinking, reason, and the psyche.

Key words: language, psycholinguistics, speech, vocabulary, ethnolinguistics, speech activity, vocabulary, thinking.
Аннотация: В настоящее время большое внимание уделяется вопросам на научных исследованиях проблем 
языка и речи, особенностей их связи с культурой, которые считаются средством общения человека. В связи с раз-
витием общества взаимный обмен идеями, а также подъем культуры напрямую зависят от особенностей языка 
и речи. В данной статье исследуются психолингвистические свойства мышления и языковых систем в речевой 
деятельности. При этом также учитывается зависимость языка и речи от мышления, разума, психики.

Ключевые слова: язык, психолингвистика, речь, словарный запас, этнолингвистика, речевая деятельность, лек-
сикон, мышление.

KIRISH
Hozirgi vaqtda insonning aloqa vositasi hisoblangan til va nutq masalalari, ularning madaniyatga aloqa-

dorlik xususiyatlarini ilmiy tadqiq etishga e’tibor yuqori. Jamiyat taraqqiyotiga bog‘liq holda o‘zaro fikr almashuv 
hamda, madaniyatning yuksalib borishi bevosita til va nutq xususiyatlariga bog‘liq. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy tilshunoslikda olib borilgan tadqiqotlarda eng keng tarqalgan nutq, til - og‘zaki va tillar tizimi 

hisoblanadi [2. B.23]. 
Nutq insonning individual xususiyatlarini o‘zida mujassamlashtirgan bo‘ladi. Har bir insonning o‘zi kabi 

nutqi ham betakror. Kishining nutqi orqali uning fikrlash doirasi, nutqiy lug‘at boyligi, qiziqishlari, xarakter xusu-
siyatlari, xastaliklari, hissiy holati, kayfiyati kabilarni aniqlash mumkin[3.5]. 

Nutq va fikrlash insonlarga xos xususiyatlar xisoblanadi. Bularsiz insoniyat taraqqiyotini tasavvur qilib 
bo‘lmaydi. Nutq – odamlar o‘rtasida birgalikdagi faoliyat ehtiyojlaridan kelib chiqadigan bog‘lanishlar rivojla
nishining ko‘p qirrali jarayonidir.

Fikr arab tilidan olingan so‘z bo‘lib, tafakkur, g‘oya; aql, o‘ylash, o‘y, hayol, mulohaza[6.F.344] ma’nosini 
anglatadi. “Fikr yuritmoq” so‘ziga O‘zbek tilining izohli lug‘atida “Biror xulosaga kelish maqsadida narsa yoki 
xodisalarni taqqoslamoq; ular haqida o‘ylamoq, mulohaza qilmoq”, deb izoh beradi.

Fikrlash natijasi lingvistik shaklda ifodalansa, bu fikrlash jarayonining o‘zi lingvistik shaklda davom etgan-
ligini umuman anglatmaydi.
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Fikrlash va til boshqa tuzilishga ega. Agar biror tilda boshqa tillarda bo‘lgan ma’lum shakllar bo‘lmasa, bu 
tilda so‘zlashuvchi kishilarning tafakkurida bunday shakllar (aytaylik, vaqt, fazo xususiyatlari) mavjud emasligini 
ko‘rsatmaydi [4. 188].

Tadqiqot metodologiyasi. Ma’lumki, Vilgelm fon Gumboldt Gumboldt so‘zlarining kuchini ruhiyat mahsuli 
sifatida tasavvur qilish lozimligini o‘z asarlarida aytib o‘tgan, keyinchalik u neo-gumboldtizm va etnolingvistik 
tushunchalarida o‘z aksini topgan. So‘zlashuv nutqini o‘rganish juda muhimdir, chunki “og‘zaki nutq faqatgina 
haqiqiy til va boshqa nutq shakllarini baholash me’yoridir”, deb ko‘rsatadi frantsuz tilshunosi Balli Sh. [5.24]. Va bu 
qoidalar ilmiy tadqiqot uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ma’lumki, nutqning asl vazifasi kommunikativ funktsiya bo‘lgan. Og‘zaki muloqotda nutq orqali uzatiladigan 

mazmun hodisalarning umumlashtirilgan aksini, ya’ni fikrlash faktini nazarda tutadi. Biroq, imo-ishora kabi 
aloqa usuli dastlab hech qanday umumlashtirish funktsiyasini o‘z-o‘zidan bajarmaydi va shuning uchun u fikrga 
taalluqli bo‘lmay qoladi[1. 404]. 

Insonning fikrlash jarayonlari ruhiy ontogenezda aqliy harakatlar va operatsiyalarning shakllanishi nafaqat 
“tashqi omillar” (xususan, signal stimullari) va obyekt-amaliy faoliyat ta’sirida, balki paydo bo‘lgan nutqning 
bevosita ta’siri ostida, amaliyot ta’sirida ham sodir bo‘ladi. Jonli nutq aloqasi, nutq faoliyati uning barcha turlari 
va shakllarida (shu jumladan, paydo bo‘ladigan ichki nutqda) namoyon bo‘ladi. Fikrlash til va nutqning rivojla
nishiga ta’sir ko‘rsatadi. Til belgilari fikrlash jarayonlarida tobora kengayib o‘ziga xos samarali vositaga aylanishi 
mumkin. Va u universal “asboblar to‘plami”, inson tafakkurining quroli bo‘ladi.

Mazmun va ifoda o‘rtasida izomorfizm yo‘q, bu umumiy til tizimining turli quyi tizimlarida namoyon bo‘ladi. 
Misol uchun, biz: “Klara do‘konga ketdi. U yerda u sotib oldi ...”, keyin “u yerda” so‘zi va “do‘kon” tushunchasi 
o‘rtasida izomorfizm yo‘q, garchi bu kontekstdagi “u yerda” so‘zi bizni “do‘kon” tushunchasiga ishora qiladi; “u” 
so‘zi va “Klara” to‘g‘ri ism o‘rtasida ham izomorfizm yo‘q.

Idiomatik iboralar ham xuddi shunday deydi. Hech kim (odatda) so‘zma-so‘z ma’noda iboralarni tushun-
maydi: “shisha ichiga ko‘tarilish”, “asab ustida o‘ynash” kabilarday.

Xuddi shu fikrning “izoh” shakllari turlicha bo‘lishi mumkin. Masalan: “sekinlashtiring” - “rezinani torting”, 
“quvur” va boshqalar.

“Tushuncha” va “so‘z” toifalari o‘zaro bog‘liq emas. Kontseptsiyani bitta emas, balki bir nechta so‘zlar bilan 
ifodalash mumkin, masalan: “ilmiy kengash”, “stipendiya komissiyasi” va boshqalar.

Tushunchaning o‘zgarishi uni bildiruvchi so‘zning o‘zgarishiga olib kelishi shart emas va aksincha. Masalan, 
“samolyot” samolyotga (laynerga) “bo‘ldi”; “maktub” so‘zi avval “tadbir qog‘ozi” ma’nosini bildirgan bo‘lsa, hozir 
“mukofot” ma’nosini anglatadi. “Mehmon” so‘zi qadimgi Rossiyada savdogarni bildirgan bo‘lsa, hozir “ziyorat 
qilish (tashrif) uchun kelgan odam” degan ma’noni anglatadi.

Til (nutq faoliyatidan tashqarida) “subyekt – predikat” munosabatini ifodalamaydi. U boshqa turdagi muno
sabatlarni ifodalaydi. Masalan: “Besh besh – yigirma besh”, “Qorong‘i tushdi!”, “Mana!”, “Ha” va hokazo. 
predikat. Masalan, “Omadi keldi” gapida mantiqiy vosita va predikat yo‘q, lekin grammatik vosita (“u”) va 
predikat (“baxtli”) bor.

Tafakkur va til o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik tushunchasini “inkor qiluvchi” psixologik dalillarni ko‘rib chiqish 
mumkin.

Tafakkurni (kengroq - aqliy faoliyatni) belgilar yordamida amalga oshirish uni belgilar bilan amalga oshirishni 
anglatmaydi. Fikrlash (barcha aqliy faoliyat kabi) ramziy emas, balki majoziydir. Rasmlar modallikka ega. Til 
“amodal” bo‘lib, nutqni idrok etishda qabul qilish bosqichlari va uni yaratish jarayonida harakatlarni amalga 
oshirish bosqichlari bundan mustasno. Ya’ni, artikulyatsiya (og‘zaki nutqda), mimika-imo-ishora (kinetik nutqda) 
yoki qo‘lda (yozma) kabilar. 

Ilgari kishi lingvistik (nutq) tafakkur deb ataladigan narsadan tashqari, uning boshqa shakllariga ham muro-
jaat qilishi qayta-qayta ta’kidlangan:

•	 obrazli, obrazli-ta’sirli, kontseptual (tildan foydalanmasdan);

•	 tafakkurda ramziy harakatlardan foydalanish mumkin.

Tafakkurda kishi nafaqat idioyetnik (oddiy) tilga, balki fan tiliga (formulalar, diagrammalar va boshqalar), 
badiiy tilga va hokazolarga ham murojaat qiladi.

Belgilar o‘z tabiatiga ko‘ra psixik hodisalarning umumiyligini va, albatta, tafakkur shakllari va mazmunining 
umumiyligini bildira olmaydi. Tilning belgilari faqat nolingvistik va lingvistik faoliyatning ma’lum bir kontekstida 
bizni voqelikning ma’lum bir bo‘lagiga (moddiy yoki ideal) ishora qiladi yoki biz biror narsani anglatish uchun 
belgilardan foydalanamiz.
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Avtomatizmlarning ko‘plab ko‘rinishlari (motor va intellektual), shuningdek, fikrlash jarayoni bilan bog‘liq 
bo‘lgan idrok hodisalari, sezgilar odatda lingvistik bo‘lmagan shaklda namoyon bo‘ladi.

Taniqli olimlarning o‘z-o‘zini kuzatishlaridan shu ma’lumki, fikrlash ko‘pincha til ishtirokisiz sodir bo‘lishidan 
dalolat beradi. Masalan, A.Enshteyn uning nazariy fikrlash jarayoni til ishtirokisiz davom etishini ta’kidlagan. 
Fikrlash jarayoni tugallangandan keyin olim uchun bu jarayon va uning natijalarini ifodalashning til shaklini 
topish qiyin kechgan.

Til orqali biz nafaqat fikrlarni yetkazamiz, balki ularni yashiramiz (albatta, individual va ijtimoiy tajribani 
hisobga olgan holda). Eslatib o‘tamiz, bu yerda shunday deb ataladi: “muqaddas yolg‘on”

Fikrlashning vazifasi muammoli vaziyatda haqiqat faktlari (hodisalari) o‘rtasida yangi munosabatlar 
o‘rnatishdir. Tilning vazifasi fikrlash jarayonini amalga oshirish va uning natijalarini ifodalashga yordam berishdir.

Biz o‘z fikrimizni tilsiz turli vositalar bilan (qo‘l, bosh, yuz, ko‘z, harakati bilan) ham ifodalashimiz mumkin. 
Biroq til va uni ro‘yobga chiqaruvchi nutqimizsiz ko‘zlangan maqsadga to‘liq erisha olmaymiz. Inson ongi biror 
bir voqelikni aks ettirar ekan, u so‘zlar orqali (nutq vositasi bilan) yuzaga chiqaradi.

Biroq fikrlash va nutq turli xil genetik ildizlarga ega. Dastlab (insonning ijtimoiy-tarixiy rivojlanish davrida) 
ular turli funktsiyalarni bajarib, alohida-alohida rivojlangan. 

Bola hayotining birinchi haftalaridan boshlab u nafaqat biologik, balki unda tug‘ilgan ijtimoiy ehtiyojlarni ham 
qondirishi kerak va buning uchun u kattalar bilan”ibtidoiy” bo‘lsa-da aloqa o‘rnatishi kerak. Lekin uning uchun 
juda muhim vazifalar. 7-9 oygacha bo‘lgan ko‘pchilik bolalarda og‘zaki ifodali til vositalari mavjud bo‘lmaydi 
(garchi ularda og‘zaki bo‘lmagan muloqot tizimi juda rivojlangan bo‘lsa ham).[5.192] 

Agar bola til tizimini yaxshi o‘zlashtirgan bo‘lsa (taxminan 5 yoshda), bu uning fikrlash tizimini o‘zlashtirgan-
ligini anglatmaydi. Ko‘pgina fikrlash operatsiyalari unga nisbatan ancha kechroq (10-11 yosh va undan keyin) 
mavjud bo‘ladi. Masalan, bola sababning tobe bo‘laklarini o‘zlashtirib oladi, lekin hodisa yoki hodisalarning 
sabab-natija munosabatlari haqidagi xulosalarni yetarlicha o‘zlashtirmaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Insonlar bilan hamkorlikda faoliyat olib boruvchi kasb egalari kishining nutqiy faoliyatiga e’tiborli bo‘lib, 

shaxsning individual xususiyatlarini aniqroq bilishi ma’qul. Yana ularning muloqotda qo‘llanilayotgan barcha 
so‘zlaridan, fikr va til munosabatlaridan xabardor bo‘lishi maqsadga muvofiq.

Chunki nutq inson uchun qudratli qurol hisoblanadi, uni puxta egallashi kelajakka zamin hozirlaydi, komillik 
sari yetaklaydi. Nutq madaniyati-tilni, aloqa va aralashuv qurolini ishlatishga bo‘lgan munosabatdir. Til vakil-
larida bu noyob qurolning imkoniyatlariga munosabat, uni ishlatishdagi boshqa omillar: tafakkur, ong, borliq, 
turli vaziyat va holatlar, maqsadga bo‘lgan munosabat qanchalik yuqori saviyada bo‘lsa, nutqiy faoliyati ham 
shunchalik yuqori saviyada bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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